中国矿业大学

2016 级硕士研究生新生入学须知

祝贺你被录取为中国矿业大学研究生！为了让你能安全顺利来我校报

到，现将有关事项说明如下：

一、研究生入学时应交验下列材料方可报到：
 1．中国矿业大学“录取通知书”；

 2．党团员应带党团组织关系：党组织关系应由县级及以上党委组织部门开具转移介绍信。

原党组织关系在徐州市以外的党组织关系转至中共徐州市委组织部；原党组织关系在徐州市以

内的党组织关系转至中国矿业大学，去向填写：中国矿业大学 XXX 党委（XXX 为考生被录取的

学院名称，以调档函上面的学院名称为准）；团组织关系转至共青团中国矿业大学委员会；新

生入学报到时将党团组织关系转移介绍信交所在学院。

3．户口迁移证：户口所在地为徐州（包括所辖市、县、区）的学生一律不迁户口；外地

考生根据自己意愿凭录取通知书办理。愿意办理户口迁移手续的新生，迁移地址开到江苏省徐

州市中国矿业大学，户口迁移证上的姓名必须与录取通知书上姓名一致，不能有同音字或错别

字，户籍注明到县（市）；新生入学报到时将《户口迁移证明》交我校保卫处。

 4．验第二代居民身份证原件交复印件，无身份证的须由当地公安机关开具身份证明；

 5．应届本科毕业生验毕业证书、学位证书原件，交证书复印件或《教育部学历证书电子

注册备案表》；

 6．报到时未获得国家承认本科毕业学历的应届本科毕业生，按国家有关规定取消录取资

格，不予报到，录取通知书自行作废；

 7．录取为非定向就业的学生若档案不能按时调入我校的，学校有权取消录取资格，不予

办理报到手续。

二、录取为定向就业的学生不办理上述 2、3、5项。
三、学费标准及学业奖学金查询
 按照教育部规定，所有新生须全额交纳第一学年学费。具体学费标准如下：全日制学术型

研究生：8000 元/生·学年，全日制硕士专业学位研究生（不含 MBA、MPA、MPAcc、MFA）：10000

元/生·学年，工商管理硕士（MBA）考生：20000 元/生·学年，公共管理硕士（MPA）考生：16000

元/生·学年，会计硕士（MPAcc）考生：20000 元/生·学年，艺术硕士（MFA）考生：12000 元/

生·学年。学业奖学金和助学金根据有关政策，入学后发放。非定向就业学生第一年学业奖学

金可于 7 月 20 日后，进入研究生培养信息管理系统进行查询（查询网址：

http://219.219.35.78/）,奖学金相关事项咨询电话：0516-83885081。

四、住宿
2016 年起，研究生新生住宿安排采取网上选择宿舍的办法，通过“住宿意向采集”和“网

上自选宿舍”两个环节完成。学校将根据“住宿意向采集”结果安排研究生新生住宿房源，未

进行“住宿意向采集”的学生，学校将无法安排住宿。“非定向就业”硕士研究生均可申请宿

舍，“定向就业”硕士研究生原则上不安排住宿，住宿费收费标准详见网站通知。相关工作具

体安排如下：

（一） 住宿意向采集  8月1日-5日，登陆我校研究生院网站http://yjsb.cumt.edu.cn，

根据相关通知要求，采集有关基本信息和住宿意向。

（二） 网上自选宿舍  8 月 18 日-19 日，已申请住宿的研究生新生，登陆研究生院网站

查看有关新生网上选房的通知，并根据通知要求完成宿舍选择手续并登记住宿费扣款意向。

五、缴费及特别提醒事项
1．缴费方式

http://yjsb.cumt.edu.cn/

为方便学生缴纳学费和住宿费，学校为每位新生随录取通知书寄去中国银行徐州矿大支行

为其办理的中国银行卡。同时为了保证每位学生银行卡的安全使用，银行卡必须本人先到中国

银行网点柜台激活、修改密码后方可使用，否则将无法存款、取款、汇款、网银、手机银行和

在 ATM 机上使用。银行卡激活、修改密码、缴费可采取以下两种方式：

（1）学生本人携带身份证、学校所发的中国银行卡到全国各地任何一家中国银行网点的柜

台上办理银行卡激活、修改密码及存款（请于 8 月 22 日前，将所需缴纳的学费、住宿费等费

用存入学校所发的中国银行卡中，所存金额必须大于或等于应缴纳费用总额，否则将无法划

转），学校将统一按照规定从中国银行卡中扣缴应缴纳的学费、住宿费等费用。收费收据将在

新生入学后发放至各学院。

（2）若当地无中国银行网点，请携带现金、身份证及学校所发的中国银行卡在入学报到日

到学校迎新联合办公现场办理银行卡激活、修改密码及现金缴费事宜。

2．缴费特别提醒事项

（1）如果考生在网上选房系统中同意住宿费代扣，学校财务部将根据考生意愿提前从随录

取通知书寄送的中国银行卡中扣除相应的住宿费，报到时无需排队另行办理住宿费缴费手续。

（学生需提前到任何一家中国银行网点办理激活银行卡、修改密码及存款手续）

（2）请各位学生务必妥善保管好学校为您所发放的中国银行卡，以后各学年都将使用此卡

办理缴费、发放各种补助、学业奖学金及办理校园卡转账等业务。

（3）银行卡的初始密码为学生身份证号去掉最后一位的后六位数字，即 18 位身份证号码的

第 12 位至 17 位，请牢记密码并妥善保管好您的银行卡，严防丢失。

（4）学生存款时一定要求银行在存款回执上加盖银行印章并妥善保管，以便报到时查验。

（5）在学校规定的时间内向中国银行卡内存款的，您可在各学院报到处直接查询缴费情况。

如属已经扣款缴费的，报到时就不需再到财务部办理缴费手续。

（6）报到时，请务必携带身份证、身份证复印件 1张、学校所发的中国银行卡。

（7）银行异地存款需按规定支付手续费（友情提醒）。

（8）缴费咨询电话： 银行方面：0516-83592839、0516-83592910（周六休息）；

学校方面：0516-83590233（周六、周日休息）。

六、报到时间及地点
2016 年 8 月 30 日研究生新生报到，地点：中国矿业大学文昌校区。请开学前一周登陆我

校研究生院网站，了解报到详细情况，查看 2016 级新生入学工作安排的等相关通知。

七、延期报到事宜
1.因故不能按时报到者，请登录研究生院网站下载《中国矿业大学研究生新生延期报到申

请表》办理请假手续；

2.无故逾期 2周不办理报到手续者，由学校根据国家的相关政策取消入学资格。

八、其他
 1．凡复试体检不合格者，在报到时须到矿大校医院复检，咨询电话 0516-83885396；

 2．凭我校录取通知书购买火车票可享受半价优惠；

 3． 徐州火车站有始发经矿大文昌校区（老校区）的 11 路、19 路、20 路等公交汽车、从

火车站打车约 15 元左右；从徐州东（高铁站）可乘 72 路，打车约 40 元左右；

 4．差旅费和行李托运费自理，研究生院不接受托运行李的提取；

 5．不提倡新生提前来校报到，确属特殊情况需提前到校住宿的，可咨询我校后勤部门，

联系电话 0516-83885815；

6. 研究生招生办公室电话（传真）：0516-83885990。

中国矿业大学研究生招生办公室

                                                          二〇一六年六月